
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD ZA ROK 2017 

 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod (MVHB) je příspěvkovou organizací, zřizovanou Krajem 

Vysočina, vytváří a pečuje o sbírky ve vlastnictví zřizovatele. Muzeum sídlí v Havlíčkově domě, 

který je majetkem města Havlíčkův Brod a s účinností od 1. 1. 2006 platí Městu Havlíčkův Brod 

nájem ve výši 300 223,- Kč, s tím, že prostředky město zpětně využívá na údržbu a investice do 

objektu. 

 

V roce 2017 připomněli pracovníci muzea 75. výročí atentátu na Reinharda Heydricha, vypálení 

Lidic, Ležáků a dopadení účastníků útoku na zastupujícího protektora v kryptě kostela sv. Cyrila a 

Metoděje. Byla zapůjčena výstava „Někomu život, někomu smrt - operace Anthropoid“ a pro 

veřejnost zajištěny zájezdy do Dolních Vilémovic a Rešic, rodišť vojáků, hrdinů, kteří provedli 

útok na Heydricha a zájezd do Národního památníku hrdinů heydrichiády v kostele sv. Cyrila a 

Metoděje v Resslově ulici v Praze, Armádního muzea Žižkov v Praze a Památníku Lidice. 

Dalšími stěžejními výstavami byly „Příroda Havlíčkobrodska“ byla připravena ve spolupráci s 

Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR Správy Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a 

Stanicí Pavlov o.p.s. a dále výstava „Móda na Havlíčkobrodsku“, která byla autorským projektem 

odborných pracovníků muzea. 

 

Kurátoři sbírek pokračovali v inventarizacích sbírek a odstraňování nedostatků v jejich evidenci. 

Fyzicky bylo předáno několik sbírkových skupin novým kurátorům v souvislosti s odchodem Mgr. 

Veselého do důchodu. Pokračovala spolupráce s Krajskou knihovnou Vysočiny (KKV) na projektu 

„Po stopách Brodských pověstí“, který je určen pro mateřské, základní školy i pro veřejnost. 

Odborní pracovníci pokračovali také v přednáškách v rámci University volného času. Pracovníci 

muzea podruhé zorganizovali vzpomínkovou slavnost „Jom ha-šoa“, který připravil Institut 

Terezínské iniciativy, v rámci Dne vzpomínání na oběti holocaustu. Při akci na brodském náměstí 

se četla jména místních a regionálních židovských obětí. Akce se zúčastnili studenti a profesoři 

Gymnázia, představitelé města i širší veřejnost. Pracovníci muzea uspořádali o prázdninách pro 

děti dva příměstské tábory, které jsou vhodnou kulturně vzdělávací akcí a dobrou službou pro 

pracující rodiče. Odborní pracovníci muzea se s příspěvky zúčastnili mezinárodní a několika 

národních konferencí. 

 

V roce 2017 pokračoval tým pracovníků MVHB a externistů na dílčích úkolech projektu Sklářství 

na Vysočině a přípravě nového přeshraničního česko-rakouského kulturního projektu „I-CULT“, 

v jehož rámci by měla, v roce 2020, proběhnout největší prezentace sklářství na Vysočině.  

V rámci úkolů bylo podruhé taveno sklo pomocí dřeva ve funkční replice středověké sklářské 

pece ve Vlkovsku na okraji Havlíčkova Brodu. Tento archeologický sklářský experiment byl 

realizován teprve podruhé v České republice, po vzoru projektu Moldava II PhDr. Evy Černé a 

kolektivu. Projekt se zdařil a přinesl nové poznatky, které byly publikovány v odborné literatuře a 

prezentovány na konferencích. Muzeum zajistilo realizaci 7. ročníku Dnů otevřených ateliérů 

(DOA) na Vysočině, spolu se zahajovacím pořadem na Krajském úřadě v Jihlavě. DOA jsou 

příkladem dobré praxe přenosu know-how z Dolního Rakouska a příkladem kulturní spolupráce 

s Jihočeským a Jihomoravským krajem. V rámci DOA se může veřejnost podívat do ateliérů 

umělců a uměleckých řemeslníků v celém Kraji Vysočina a seznámit se tak s jejich prací. V roce 

2017 byla účast 12 tisíc návštěvníků, což potvrzuje dosavadní zájem veřejnosti o tuto akci. 

Pokračovala také pětiletá lhůta udržitelnosti realizovaného projektu přeshraniční spolupráce 

s Rakouskem Porta culturae, ve kterém spolupracovali - Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Dolní 

Rakousko a Kraj Vysočina a udržitelnosti projektu přeshraniční spolupráce s Rakouskem „Živá 

kulturní spolupráce Vysočina - Dolní Rakousko“. Projekty se uskutečnily v rámci Operačního 

programu Přeshraniční spolupráce - Evropská územní spolupráce Rakousko - Česká republika 

2007—2013. Byly získány prostředky na restaurování historické opony Německobrodského 

ochotnického divadelního spolku z roku 1855 od Ministerstva kultury ČR, Kraje Vysočina a Města 

Havlíčkův Brod. Zároveň organizace připravila několik akcí a byla podána žádost o grant na 



oslavy 100 let výročí založení Československé republiky v roce 2018. V rámci ediční činnosti 

vydalo muzeum knihu historika Mgr. Michala Kampa „Konec 2. světové války na 

Havlíčkobrodsku“, která získala ocenění v rámci 27. Knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě. 

Muzeum také spolupracovalo na vydání publikace „Stamicové“ autorky Mgr. Jitky Bastlové.  

V průběhu roku odešla z organizace Mgr. Pavla Pfefferová, do důchodu Mgr. Eduard Veselý a 

dlouhodobě onemocněla Ludmila Janáčková, za níž přišla Vendula Marková. Na pozici edukátora 

a kurátora sbírek byla přijata Mgr. Eva Paulusová. Přes nepříznivou personální situaci byl 

standardně zajištěn běžný provoz muzea, výstavní, přednášková, průvodcovská a badatelská 

činnost. 

 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD V ROCE 2017 

 

Ředitel, kurátor sbírek, výtvarník, výstavář:  MgA. Jiří Jedlička 

Archeolog, kurátor sbírek, výstavář:   Mgr. Aleš Knápek 

Dokumentátor, kurátor sbírek 

výstavář, fotograf:     Mgr. Eduard Veselý (odchod do důchodu) 

Historik, kurátor sbírek, výstavář, koordinátor KVČ: Mgr. Michal Kamp 

Historik, kurátor sbírek, výstavář: Mgr. Alena Jindrová 

Historik, kurátor sbírek, výstavář: Mgr. Pavla Pfefferová (ukončení 

pracovního poměru) Mgr. Eva Paulusová 

Ekonomka:     Ing. Věra Šídlová 

Knihovník, správce fotoarchivu, výstavář, pokladník: Ludmila Janáčková (Vendula Marková) 

Konzervátorka, správce depozitáře:   Kamila Štellerová 

Průvodce:  Marie Veverková, Lenka Víšková  

Uklízečka:     Renáta Nečasová 

 

 

Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost: 

 

Ak. malíř Jan Exnar 

Jiří Lédl 

Mgr. Aleš Veselý 

Mgr. Pavel Rous 

Mgr. Eduard Veselý  

Mgr. Zina Zborovská 

Mgr. Jiří Vácha 

 

 

Ediční rada: 

 

Mgr. Eva Benáková - KKV Havlíčkův Brod 

PhDr. Ladislav Macek – SOKA Havlíčkův Brod           

Mgr. Pavel Rous – MV Havlíčkův Brod 

PhDr. Miloš Tajovský – SOKA Havlíčkův Brod           

Mgr. Václav Tuček (odstoupil v průběhu 2017) 

Mgr. Aleš Veselý – Galerie výtvarného umění Havlíčkův Brod 

Mgr. Zina Zborovská – MV Havlíčkův Brod (odstoupila v průběhu 2017) 

Mgr. Aleš Říman – Gymnázium Havlíčkův Brod 

PhDr. Hynek Bouchal Ph.D. – Gymnázium Havlíčkův Brod 

 

PRÁCE SE SBÍRKAMI 

 

V souladu s plánem akviziční činnosti muzea byly získány tyto přírůstky: 

 
Nákup 

9/2017 Džbán + 5 skleniček Faktura 45/2016  

10/2017 Foto sklářské pece, 1 ks KS 1/2017 1500 Kč 



11/2017 Foto sklářské pece, 2 ks KS 2/2017 2x 750 Kč 

44/2017 Knížka spořitelní J. Schuberta KS 3/2017 100 Kč 

45/2017 Dluhopis prémiový na 5 zl. KS 3/2017 40 Kč 

46/2017 List podílový na 200 Kč, Mlékárenské dr. KS 3/2017 40 Kč 

47/2017 List výherní č. 383 KS 3/2017 40 Kč 

48/2017 List výherní č. 384 KS 3/2017 40 Kč 

49/2017 VIII. válečná půjčka 200 K KS 3/2017 40 Kč 

50/2017 Listo podílový Hosp. družstva… 500 Kč KS 3/2017 40 Kč 

51/2017 VIII. válečná půjčka 100 K KS 3/2017 40 Kč 

52/2017 Los prémiový státní, 500 Kč KS 3/2017 40 Kč 

53/2017 Dluhopis prémiový na 10 zl. KS 3/2017 40 Kč 

54/2017 Dluhopis "italský" 25 lir KS 3/2017 40 Kč 

62/2017 Plastika "Fluctus Universum" KS 4/2017 120 000 Kč 

63/2017 Karafa skleněná, před pol. 19. stol. KS 5/2017 2000 Kč 

64/2017 Mísa skleněná, Škrdlovice KS 5/2017 950 Kč 

65/2017 Váza skleněná, Josefodol KS 5/2017 1450 Kč 

66/2017 Váza skleněná, asi Josefodol KS 5/2017 380 Kč 

43/2017 

Kniha: Magdalena Pokorná: Jedna hora 

vysoká…2016 

pokl.doklad 

56/2017 

289 Kč 

 
 
Dar 

7/2017 Mincovní poklad (Nová Ves u Ch.), 778 ks DL 2/2017 

12/ 2017 Kniha - ak. Malíř J. Nepomucký, 1 ks DL 1/2017 

13/2017 skleněná plastika, 1 ks DL 4/2017 

14/2017 Látka "Afrikakorps", 1 ks DL 6/2017 

15/2017 Pánský oblek, 1 ks DL 7/2017 

16/2017 Dámský kostým, 1 ks DL 7/2017 

17/2017 Dámský kabát, 1 ks DL 7/2017 

18/2017 Vyšívaný živůtek plátěný, 1 ks DL 7/2017 

19/2017 Modrý kabátek modrý, 1 ks DL 7/2017 

20/2017 Střevíce s mašlí, 1 ks  DL 7/2017 

21/2017 Střevíce sametové, 1 ks DL 7/2017 

22/2017 Dámské šaty, 1 ks DL 7/2017 

23/2017 Dámské střevíce, 1 ks DL 7/2017 

24/2017 Dámské montérky, 1 ks DL 7/2017 

25/2017 Dámské barety, 3 ks DL 7/2017 

26/2017 Šátek s kresbou 1962, 1 ks DL 7/2017 

27/2017 kniha - Václav Procházka: KHB 1961 DL 5/2017 

28/2017 Kniha - Milena Beránková: KHB 1980 DL 5/2017 

29/2017 Brožura a pozvánka Putování Českým rájem 1987 DL 5/2017 

30/2017 kniha - KHB: Křest sv. Vladimíra, 1956 DL 5/2017 

31/2017 Kniha - Michal Borovička: Kauza KHB 1998 DL 5/2017 

32/2017 Hračka - dřevěný bílý králíček 1956 DL 7/2017 

33/2017 Mlýnek na strouhánku DL 7/2017 

34/2017 Mísa porcelánová DL 7/2017 

35/2017 Kalíšek odměrný s nožkou DL 7/2017 

36/2017 Kalíšek odměrný 1/20 l DL 7/2017 

37/2017 Karafa na ocet, skleněná s víčkem DL 7/2017 

38/2017 Stojan se šesti kalíšky, 7 ks DL 7/2017 



39/2017 Kniha - Šípková Růženka 1959 DL 7/2017 

40/2017 Kniha - E. Petiška-H. Zmatlíková: O Jabloňce 1958 DL 7/2017 

41/2017 Kniha - kolektiv: Slabikář 1962 DL 7/2017 

42/2017 Kniha Jan Jerza: Černouškovy rozm. pohádky 1933 DL 7/2017 

55/2017 Viněta Adolf Böhm "Jeřabinka" DL 8/2017 

56/2017 Viněta Adolf Böhm "Liqueur-Supérieure" DL 8/2017 

57/2017 Viněta Adolf Böhm "Koh-I-Nor" DL 8/2017 

58/2017 Viněta Adolf Böhm "Nejjemnější..." DL 8/2017 

59/2017 Viněta Adolf Böhm "Obilní kmínka" DL 8/2017 

60/2017 Viněta Adolf Böhm "Superfein..." DL 8/2017 

61/2017 Viněta Adolf Böhm "Likér Avion" DL 8/2017 

67/2017 Mince kovová, 20 Kč, 2000 DL 9/2017 

68/2017 Mince kovová, 1 korona, 1893 DL 9/2017 

69/2017 Mince kovová, 2 Kč, 1975 DL 9/2017 

84/2017 Svatební kostým šedý, 8 ks DL 10/2017 

85/2017 Kostým dámský šedý, 2 ks DL 10/2017 

86/2017 Kostým dámský šedý, 2 ks DL 10/2017 

87/2017 Kapsář na kartáče, černá výšivka DL 10/2017 

88/2017 Kapsář na kartáče, červená výšivka DL 10/2017 

89/2017 Klobouk (baret) dámský černý DL 10/2017 

90/2017 Klobouk (baret) dámský zelený DL 10/2017 

91/2017 Klobouk (baret) dámský černý DL 10/2017 

92/2017 Šátek černý nylonový DL 10/2017 

93/2017 Nástěnka vlněná s nápisem DL 10/2017 

94/2017 Šaty dámské vínové DL 10/2017 

95/2017 Šaty dámské světlemodré DL 10/2017 

96/2017 Šaty dámské zelené, set 4 ks DL 10/2017 

97/2017 Kostým dámský šedý, 2 ks DL 10/2017 

98/2017 Živůtek dámský bílý DL 10/2017 

99/2017 Límec háčkovaný bílý DL 10/2017 

100/2017 Zástěra bílá, modrá výšivka DL 10/2017 

101/2017 Kroj dětský, 1. republika DL 10/2017 

102/2017 Přehoz na postel, béžový DL 10/2017 

103/2017 Taška nylonová, tmavě vínová DL 10/2017 

104/2017 Letní komplet dámský, 3 ks DL 10/2017 

105/2017 Svetr dámský červený DL 10/2017 

106/2017 Kostým dámský zelený, 2 ks DL 10/2017 

107/2017 Šaty dámské červenobílé DL 10/2017 

108/2017 Šaty dámské zelenobílé DL 10/2017 

109/2017 Šaty dámské šedé DL 10/2017 

110/2017 Rukavice kožené černé dámské, pár DL 10/2017 

111/2017 Rukavice kožené černé dámské, pár DL 10/2017 

112/2017 Kabelka svatební dámská DL 10/2017 

113/2017 Rukavice dámské černé, pár DL 10/2017 

114/2017 Rukavice tmavě hnědé dámské, pár DL 10/2017 

115/2017 Rukavice dětské bílé DL 10/2017 

116/2017 Rukavice dětské béžové DL 10/2017 

117/2017 Manikúra, hnědý obal DL 10/2017 

118/2017 Manikúra, modrý obal DL 10/2017 



119/2017 Boty dětské bílé, pár DL 10/2017 

120/2017 Cigarety Partyzánka, krabička DL 10/2017 

121/2017 Klobouk slaměný pánský DL 10/2017 

122/2017 balení cigaretových papírků Vážka, 7 ks DL 10/2017 

123/2017 balení cigaretových papírků Klas DL 10/2017 

124/2017 Holicí souprava DL 10/2017 

125/2017 Silonky DL 10/2017 

126/2017 Kabátek dětský hnědý DL 11/2017 

127/2017 Povlečení pruhované růžovobílé DL 11/2017 

128/2017 Soubor cívek, klubíček a příze, 18 ks DL 11/2017 

129/2017 Sukně černá DL 11/2017 

130/2017 Košile dámská bílá DL 11/2017 

131/2017 Zástěra bílá DL 11/2017 

132/2017 Košile spodní dámská bílá DL 11/2017 

133/2017 Spodnička bílá, sukně DL 11/2017 

134/2017 Košile noční dětská DL 11/2017 

135/2017 Šněrovačka dámská bílá DL 11/2017 

136/2017 Čepeček modrý křestní DL 11/2017 

137/2017 Dečka vyšívaná bílá DL 11/2017 

138/2017 Bryndák bílý DL 11/2017 

139/2017 Čepeček křestní bílý DL 11/2017 

140/2017 Košilka noční dětská bílá DL 11/2017 

141/2017 Spodní prádlo dámské DL 11/2017 

142/2017 Kabátek dětský pruhovaný DL 11/2017 

143/2017 Košilka dětská bílá DL 11/2017 

144/2017 Spodní prádlo dámské DL 11/2017 

145/2017 Dečka kuchyňská DL 11/2017 

146/2017 Plášť šusťákový světlemodrý DL 11/2017 

147/2017 Plášť šusťákový hnědý DL 11/2017 

148/2017 Šle vojenské hnědé DL 11/2017 

149/2017 Spodní prádlo dámské DL 11/2017 

150/2017 Spodnička dámská DL 11/2017 

151/2017 Dečka kuchyňská DL 11/2017 

152/2017 Košile dámská bílá DL 11/2017 

153/2017 Košile noční dámská DL 11/2017 

154/2017 Prádlo spodní dámské DL 11/2017 

155/2017 Košile dámská bílá DL 11/2017 

156/2017 Spodní prádlo dámské DL 11/2017 

157/2017 Spodní prádlo dámské DL 11/2017 

158/2017 Prádlo spodní dámské DL 11/2017 

159/2017 Prádlo spodní dámské DL 11/2017 

160/2017 Prádlo spodní dámské DL 11/2017 

161/2017 Košile noční dámská DL 11/2017 

162/2017 Košile dámská (kabátek) DL 11/2017 

163/2017 Košile dámská bílá DL 11/2017 

164/2017 Prádlo spodní dámské DL 11/2017 

165/2017 Pouzdro kovové s obvazy DL 11/2017 

166/2017 Sklenice DL 11/2017 

167/2017 Olejnička čtvercová DL 11/2017 



168/2017 Kryty na závěsovou tyč, 2 ks DL 11/2017 

169/2017 Doza na krém s víčkem, Baťa DL 11/2017 

170/2017 Kalamář porcelánový DL 11/2017 

171/2017 Zámek kovový závěsný DL 11/2017 

172/2017 Nůž kapesní DL 11/2017 

173/2017 Petrolejka kovová s krytem, 2 ks DL 11/2017 

174/2017 Zvonek na řemínku DL 11/2017 

175/2017 Hasák kovový DL 11/2017 

176/2017 Lžíce zednická DL 11/2017 

177/2017 Lopatka dřevěná DL 11/2017 

178/2017 Lampa kočárová DL 11/2017 

179/2017 Kryt skleněný DL 11/2017 

180/2017 Krabice dřevěná na cigarety DL 11/2017 

181/2017 Pytel plátěný na čedar DL 11/2017 

182/2017 Vlajka česká DL 11/2017 

183/2017 Miska skleněná červená DL 11/2017 

184/2017 Láhev skleněná DL 11/2017 

185/2017 Sklenice broušená DL 11/2017 

186/2017 Víčko skleněné DL 11/2017 

187/2017 Víčko skleněné DL 11/2017 

188/2017 Konvice kovová DL 11/2017 

189/2017 Konvice kovová DL 11/2017 

190/2017 Konvice kovová DL 11/2017 

191/2017 Obraz Vendy Truhlářové: Hlava Krista DL 12/2017 
 

Vlastní činnost, sběr, arch. akce, povinné výtisky 

1/2017 Sekera bronzová, 1 ks vlastní sběr 

2/2017 Pečetidlo bronzové, 1 ks vlastní sběr 

3/2017 Pánské kolo, 1 ks vlastní sběr 

4/2017 Sud s okovy, 1 ks vlastní sběr 

5/2017 Dámské kolo, 1 ks vlastní sběr 

8/2017 Žehlička, 1 ks sběr 

70/2017 Mince kovová, pražský groš Václav II. Arch. akce 2017/22 

71/2017 Mince kovová, pražský groš Václav IV. Arch. akce 2017/22 

72/2017 Kniha KHB Korespondence I., 2016 
pov. výtisk, repro 

2/2012 

73/2017 
Kniha kolektiv: Karel Havlíček ve světle 
korespondence 

pov. výtisk, repro 
2/2012 

74/2017 keramický fragment, Libice n. D. Arch. akce 2017/17 

75/2017 silicitová čepel, kat. Chřenovice Arch. akce 2017/62 

76/2017 silicitový valounek, kat. Jedlá Arch. akce 2017/62 

77/2017 čepel nože, 4 ks, hrad Ronovec Arch. akce 2017/22 

78/2017 železná motyka, hrad Ronovec Arch. akce 2017/22 

79/2017 železná šipka, 6 ks, hrad Ronovec Arch akce 2017/22 

80/2017 rukojeť tesáku, hrad Ronovec Arch akce 2017/22 

81/2017 Bronzové kování, 3 ks, hrad Ronovec Arch. akce 2017/22 

82/2017 Šipka, hrad Ronovec Arch. akce 2017/22 

83/2017 Nožík, 2 ks, hrad Ronovec Arch. akce 2017/22 

 
Nálezy v muzeu 

6/2017 Sud s okovy, 1 ks nález v muzeu 



192/2017 Válec skleněný nález v muzeu 

193/2017 Prachovnice skleněná nález v muzeu 

194/2017 Sklenice nález v muzeu 

195/2017 Odlivka skleněná nález v muzeu 

196/2017 Kahan skleněný nález v muzeu 

197/2017 Lékovka skleněná, 2 ks nález v muzeu 

198/2017 Lékovka skleněná, 2 ks nález v muzeu 

199/2017 Odlivka skleněná nález v muzeu 

200/2017 Válec skleněný nález v muzeu 

201/2017 Širm skleněný nález v muzeu 

202/2017 Lékovka skleněná nález v muzeu 

203/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

204/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

205/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

206/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

207/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

208/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

209/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

210/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

211/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

212/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

213/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

214/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

215/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

216/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

217/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

218/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

219/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

220/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

221/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

222/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

223/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

224/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

225/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

226/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

227/2017 Zátka skleněná nález v muzeu 

228/2017 Cylindr skleněný nález v muzeu 

229/2017 Kalamář skleněný nález v muzeu 

230/2017 Polotovar skleněný nález v muzeu 

231/2017 Džbánek skleněný nález v muzeu 

232/2017 Polotovar skleněný, 2 ks nález v muzeu 

233/2017 Miska skleněná nález v muzeu 

234/2017 Miska skleněná nález v muzeu 

235/2017 Láhev skleněná nález v muzeu 

236/2017 Láhev skleněná s korkovým špuntem nález v muzeu 

237/2017 Láhev skleněná s černým víčkem nález v muzeu 

238/2017 Karafa skleněná, před pol. 19. stol. nález v muzeu 

239/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

240/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 



241/2017 Pohárek skleněný nález v muzeu 

242/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

243/2017 Košík skleněný nález v muzeu 

244/2017 Hrnek skleněný nález v muzeu 

245/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

246/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

247/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

248/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

249/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

250/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

251/2017 Pohár skleněný nález v muzeu 

252/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

253/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

254/2017 Miska skleněná nález v muzeu 

255/2017 Těžítko skleněné nález v muzeu 

256/2017 Těžítko skleněné nález v muzeu 

257/2017 Těžítko skleněné nález v muzeu 

258/2017 Dóza skleněná nález v muzeu 

259/2017 Šálek skleněný nález v muzeu 

260/2017 Karafa skleněná nález v muzeu 

261/2017 Džbánek skleněný nález v muzeu 

262/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

263/2017 Karafa skleněná nález v muzeu 

264/2017 Karafa skleněná nález v muzeu 

265/2017 Vázička skleněná nález v muzeu 

266/2017 Džbán skleněný nález v muzeu 

267/2017 Váza skleněná nález v muzeu 

268/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

269/2017 Figurka skleněná nález v muzeu 

270/2017 Pohárek skleněný nález v muzeu 

271/2017 Pohárek skleněný nález v muzeu 
 

2) SPRÁVA SBÍREK, KONTROLY SBÍREK: 

 

Průběžně byla provedena kontrola depozitářů a expozic kde jsou dlouhodobě zapůjčeny sbírky ve 

správě MVHB (v Havlíčkově Brodě, Ledči nad Sázavou, Lipnici nad Sázavou, Přibyslavi a Úsobí). 

Dle potřeby byla provedena aktualizace zápůjček. Největší zápůjčky sbírek jsou i nadále 

realizovány s městem Ledeč nad Sázavou a obcí Lipnice nad Sázavou. 

V souvislosti s odchodem Mgr. Veselého do důchodu byly provedeny kompletní fyzické 

inventarizace a předání sbírkových skupin (Cín a barevné kovy, Ledeč, Nábytek, Výroba a 

obchod, Militaria a Železo) určeným pracovníkům muzea, vyjma podsbírky Sklo, které měla 

převzít Mgr. Pavla Pfefferová. Z větší části byly fotograficky zdokumentovány sbírkové předměty 

zapůjčené do expozice v Ledči nad Sázavou. Následně byly sbírky formou řádné inventarizace 

předány novým kurátorům. 

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Michal Kamp, Mgr. Eduard Veselý, 

Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Eva Palusová 

 

Provedena řádná inventarizace těchto sbírkových skupin: 

 

Inventarizace podsbírky Cín a barevné kovy v počtu 257 inv. č. 

Realizoval: Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Michal Kamp, Mgr. Eva Palusová 

  



Inventarizace podsbírky Ledečská knihovna v počtu 201 inv. č. 

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Michal Kamp 

  

Proběhla kompletní inventarizace a předání podsbírky Železo v počtu 117 inv. č.  

Realizoval: Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Eva Palusová 

  

Proběhla kompletní inventarizace a předání podsbírky Militaria v počtu 134 inv. č.  

Realizoval: Mgr. Michal Kamp, Mgr. Aleš Knápek, Kamila Štellerová 

 

Proběhla kompletní inventarizace a předání podsbírky Výroba a obchod v počtu 268 inv. č.  

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Eva Palusová 

 

Proběhla inventarizace podsbírky Sklo, ale nebylo dokončeno předání podsbírky pro odchod Mgr. 

Pfefferové.  

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Pavla Pfefferová, Mgr. Eduard Veselý 

 

Celkem byla v roce 2017 provedena inventarizace 977 inventárních čísel sbírkových 

předmětů v rámci desetiletého inventarizačního cyklu 2013 - 2022. 

 

 

3) KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ SBÍREK 

 

Konzervace 

 

Boty dámské      Stříbrný kovový čepec s granáty  

Plastika Hašek a Švejk PL 112   Dámský klobouček slaměný 

Vrták ruční      Dámský čepec dracounový 

Plastika Dr. E. Beneš     Dámský baret Sokol 

Káča dřevěná – hračka    Lžíce polévková 

Naběračka zámecká     Pánský oblek prvorepublikový 

Kožené pásky (součást kroje)   Bílé šaty s potiskem 

Obrázek kostelík v horách    Dívčí šaty – modrá kostka 

Obraz – tisk Staroměstské náměstí   Dámský klobouk T 2002 

Nástroj na opracování šindele (fugovník)  Dámský klobouček T 153 

Plastika J. Masaryk     K. H. Borovský – kresba úhel, L. Šaloun 

Zámecký příbor     Sv. Václav – O 831 

Plastika K. H. Borovský    Dámská košile noční 

Pražič kávy (s rámečkem)    Dámský klobouček T 161 

Elektr. kulma na vlasy    Pytel jutový 

Kov.krabička – Památka z pouti   Pytel Československá pošta 

Holínky pánské kožené    Košík proutěný 

Růženec      Dámské šaty bílá krajka 

Taška na doklady     Psací souprava p. Toufar 

Dřevěný rámeček oválný (zdobný)   Podvazek dámský T 238 

Nůžky kovové  Pudřenka Elida 

Něm. svatební věnec     Německobrodský kroj vestička T432-2 

Věneček ženicha     Dětský štuclík      

Archeologie 24 ks     Dvouhlavňová zbraň (archeologie ) 

Skleněné předměty – misky, vázy, karafy, pivní lahve, popelníky, těžítka, slánky, tácky, sklenice, 

skleničky, stínidlo, stojánek na ubrousky – celkem 63 ks  

 

Předměty ošetřené pro výstavy: 

 

Někomu život někomu smrt – 4 ks                          Móda na Havlíčkobrodsku – 62 ks 

Příroda Havlíčkobrodska – 64 ks                             Vánoční výstava – 68 ks  

Baroko – 11 ks  

 

Realizovala: Kamila Štellerová 

Pracovníci muzea také realizovali opravu poškozené digestoře v konzervátorské dílně. 

 



 

KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST 

 

1) EXPOZICE: 

 

SENDJENOVA HROBKA – staroegyptská hrobka   1. 1. - 31. 12. 

Expozice Karla Havlíčka Borovského     1. 1. - 31. 12 

  

2) VÝSTAVY: 

 

A) Mázhaus Havlíčkova domu: 

  
MIROSLAV KROFIÁN – obrazy, JIŘÍ HRBEK – fotografie – 13. 1. – 19. 2. 

NĚKOMU ŽIVOT, NĚKOMU SMRT – operace Anthropoid 24. 2. - 30. 3. 

LIPNICKÁ ŠKOLA – 25 LET     3. 4. - 21. 5.   

PŘÍRODA HAVLÍČKOBRODSKA     2. 6. – 20. 8. 

MÓDA NA HAVLÍČKOBRODSKU     15. 9. – 26.11. 

STAROČESKÉ VÁNOCE A ZIMNÍ PRÁCE   1. 12. – 3. 1.                                                    

 

B) Malý výstavní sál 

 

MIROSLAV KROFIÁN – obrazy, JIŘÍ HRBEK – fotografie – 13. 1. – 19. 2. 

NĚKOMU ŽIVOT, NĚKOMU SMRT – operace Anthropoid 24. 2. - 30. 3. 

LIPNICKÁ ŠKOLA – 25 LET     3. 4. - 21. 5.   

PŘÍRODA HAVLÍČKOBRODSKA     2. 6. – 20. 8. 

MÓDA NA HAVLÍČKOBRODSKU     15. 9. – 26.11. 

OBRAZY Martina Culková, KERAMIKA – Václav Černoch 1. 12. – 3. 1. 

 

C) Přednáškový sál 

 

MIROSLAV KROFIÁN – obrazy, JIŘÍ HRBEK – fotografie – 13. 1. – 19. 2. 

NĚKOMU ŽIVOT, NĚKOMU SMRT – operace Anthropoid 24. 2. - 30. 3. 

LIPNICKÁ ŠKOLA – 25 LET     3. 4. - 21. 5.   

PŘÍRODA HAVLÍČKOBRODSKA     2. 6. – 20. 8. 

MÓDA NA HAVLÍČKOBRODSKU     15. 9. – 26.11. 

STAROČESKÉ VÁNOCE A ZIMNÍ PRÁCE   1. 12. – 3. 1.                                                     

 

D) Sklep 

 

SKLÁŘSTVÍ + ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z LETIŠTĚ  1. 1. - 31. 12. 

 

E) Externí prostory 

 

3) DALŠÍ KULTURNĚ VÝCHOVNÉ AKCE: 

 

NOC V MUZEU – PŘÍRODA HAVLÍČKOBRODSKA  2. 6. 

VELIKONOČNÍ DÍLNY (zdobení vajíček, pletení pomlázek)10. 4. 

VÁNOČNÍ DÍLNY (zdobení perníčků a papírových ozdob) 4. – 11. a 18. 12. 

 

Dny evropského kulturního dědictví září 2017 

MVHB se již tradičně připojilo k akci Dny evropského kulturního dědictví, které pořádá Město 

Havlíčkův Brod. V rámci akce jsou volně zpřístupněny historické památky v celém městě. K nim 

patří i budova MVHB, tzv. Havlíčkův dům a klášterní kostel Sv. Rodiny se Štáflovou baštou, které 

muzeum provozuje.  

 

Výše uvedené výstavy v Havlíčkově domě, stálou expozici muzea a kulturní akce navštívilo v roce 

2017 celkem 15 355 návštěvníků. 

 

 

 



Přednášky pro školy a veřejnost: 

 

Kmenoví zaměstnanci muzea zajistili přednášky (v rámci výstav, university volného času a 

vlastního muzejního cyklu). 

 

MgA. Jiří Jedlička: 

Ve spolupráci s Mgr. Knápkem byla připravena přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 

6. 2017) a Prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči (24. 10. 2017). 

 

Mgr. Alena Jindrová: 

Večer s Janem Kozlíkem, k výročí Charty 77, 18. 3. 2017 

Přednáška Jiřího Padevěta k atentátu na Heydricha, 28. 3. 2017 

 

Mgr. Michal Kamp: 

Zrod textilních továren v Havlíčkově Brodě 

Konec druhé světové války na Havlíčkobrodsku 2x 

Zorganizování přednášky Jiřího Padevěta „Anthropoid“ 28. 3. 

Přednáška o novoveském pokladu (5. 9., CEKUS Chotěboř) 

Prezentace knihy Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku na Podzimním knižním veletrhu 

(20. 10. 17) a v Havlíčkově Borové (3. 11.) 

Pověsti pro veřejnost (4. a 14. 10., organizováno společně s KKV) 

Komentovaná procházka kolem kostela sv. Vojtěcha a po Letné (26. 11.) 

 

Mgr. Aleš Knápek 

Poklad z Rápotic a třicet válečných let v Brodě (kavárna U notáře, leden 2017) 

Bitva mezi Jeníkovem a Čáslaví 1618 (zámek Brandýs n. Labem) 

Komentované prohlídky výstavy „móda“ pro školy 3x, pro školku Příčná 1x 

Přednáška s ukázkami „Slované“ dětský tábor „Hodkov u Zbraslavic“ 

Přednáška s ukázkami „kolonizace nového světa“ dětský tábor Skaut HB (Lípa) 

Přednáška středověký Brod v MVHB (pro Obchodní akademii) 

Ve spolupráci s kolegy byla připravena přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 6. 

Ve spolupráci s MgA. Jedličkou byla připravena přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 

6. 2017) a Prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči (24. 10. 2017). 

 

V rámci přednáškového cyklu University volného času Krajské knihovny Vysočiny: 

 

Mgr. Alena Jindrová: 

Exulanti v době rekatolizace 

Vyhánění a migrace židů 

Odsun Němců po 2. světové válce 

Komentovaná prohlídka výstavy Móda na Havlíčkobrodsku 

Význam židů v obchodu a výrobě látek 

Hospodyňka nebo dáma – ideál ženy v 1. pol. 20. století 

Rabi či kněz – talit nebo kasule  

 

Mgr. Michal Kamp: 

Vyhnanství jako trest 

Československé exilové vlády 

 

Mgr. Aleš Knápek: 

Středověká kolonizace a založení Brodu 

Koblouky a suknice (móda středověku až baroka 

 

 

 

VĚDECKO-VÝZKUMNÉ A ODBORNÉ ÚKOLY 

  

1) V OBORU ARCHEOLOGIE, HISTORIE, LITERÁRNÍ HISTORIE A ETNOGRAFIE 

 



V rámci projektu Sklářství na Vysočině byla provedena příprava a realizace 2. experimentální 

tavby skla v HB zajišťování podkladů, materiálu a odborných prací. V rámci dlouhodobého 

záměru MVHB sklářství na Vysočině příprava článků pro SaK a sborník Historické sklo. Ve 

spolupráci s Mgr. Knápkem byly realizovány přednášky Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 6. 

2017) a prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči (24. 10. 2017). 

Pomoc při velikonočních dílnách. Pomoc při vánočních dílnách. Spolu s Mgr. Knápkem a P. 

Pfefferovou jsem provedl inventarizaci (únor 2017) zápůjček v zámku Světlá n. S. a ZŠ Světlá n. 

S. Spolu s J. Jedličkou inventarizace a dohledání zápůjčky v HM Přibyslav. Realizace výstav 

Někomu život, někomu smrt – operace Anthropoid, Příroda Havlíčkobrodska a doprovodného 

programu. Spolupráce na výstavách Móda na Havlíčkobrodsku a Staročeské Vánoce a zimní 

práce. Společná účast a příprava na prezentaci MVHB na kulturním dni KrÚ. Fotografování 

Stamicových obrazů pro publikaci Jitky Bastlové „Stamicové“. Pomoc při realizaci výstavy 

„Baroko“ ve Staré radnici v Havlíčkově Brodě. Organizace a stěhování restaurované opony do HB. 

Vyúčtování žádosti o grant MKČR na restaurování opony Německobrodského divadelního spolku, 

a publikace „Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku“. Přípravě podkladů pro nový 

přeshraniční česko-rakouský kulturní projekt I-CULT. Vypracování žádostí (MKČR, Město HB) pro 

zajištění akcí k oslavám 100 let založené Čsl. republiky. Realizace příměstských táborů MVHB. 

Příspěvek „2. Tavba skla v replice sklářské pece v Havlíčkově Brodě“ na konferenci Okno do 

minulosti (Západočeské muzeum v Plzni a Odborná skupina pro dějiny skla při České 

archeologické společnosti AV ČR.  

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 

 

1. světová válka v Havlíčkově Brodě a poválečný vývoj (hospodářská krize), Židé v Habrech a 

v Chotěboři – výzkum v NAČR a v SOKA HB, Zajištění přednášky o Anglii Milana Kašpara, 16. 3. 

2017. Realizace příměstských táborů MVHB. 

Realizovala: Mgr. Alena Jindrová 

 

Příspěvek František Petr na konferenci v Čáslavi na počest 100 let od úmrtí Klimenta Čermáka 

(11. 4.), Realizace výstavy Operace Anthropoid (instalace, exponáty), Spoluorganizace zájezdu 

do Dolních Vilémovic a Rešic 27. 5., Asistence při tvorbě odborného posudku k mincovnímu 

pokladu z Nové Vsi u Chotěboře duben-červen + označení mincí pro výstavní potřeby i uložení, 

Vytvoření evidenčních karet pro mince depotu z Horních Rápotic, Výpomoc při stavbě sklářské 

pece, Převzetí správy přírůstkových knih a CES online, Zpracování tématu 2. světové války na 

Havlíčkobrodsko, Práce na monografii dějin města Havlíčkův Brod (hlavní redaktor, autor textů), 

Hlavní redaktor sborníku Havlíčkobrodsko (posouzení, korektura a příprava článků pro vydání), 

Pověsti pro školy (org. společně s KKV). Pomoc při realizaci výstavy „Baroko“ ve Staré radnici 

v Havlíčkově Brodě. 

Realizoval: Mgr. Michal Kamp 

 

V rámci projektu Sklářství na Vysočině byla provedena příprava a realizace 2. experimentální 

tavby skla v HB zajišťování podkladů, materiálu a odborných prací. V rámci dlouhodobého 

záměru MVHB sklářství na Vysočině připrava článků pro SaK a sborník Historické sklo. Ve 

spolupráci s MgA. Jedličkou byly realizovány přednášky Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 6. 

2017) a prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči (24. 10. 2017). 

Pomoc při velikonočních dílnách. Pomoc při vánočních dílnách. Spolu s J. Jedličkou a P. 

Pfefferovou jsem provedl inventarizaci (únor 2017) zápůjček v zámku Světlá n. S. a ZŠ Světlá n. 

S. Spolu s J. Jedličkou inventarizace a dohledání zápůjčky v HM Přibyslav. Realizace výstavy 

„Lipnická škola“ a grafická příprava 11 ks panelů pro tuto výstavu. Spolupráce na výstavě Příroda 

Havlíčkobrodska, Baroko na Havlíčkobrodsku a Móda na Havlíčkobrodsku. Příprava podkladů a 

rešerše pramenů, fotodokumentace, obrazový doprovod pro články o Sklářství, komendě v HB a 

pro knihu o Rápotickém pokladu, příspěvek na konferenci k výročí lipnického svěcení, nálezové 

zprávy z kostela sv, Kateřiny v HB, Libice nad Doubravou a vodovodů u Sirákovic a Skály, 

k pokladu z Nové Vsi u Chotěboře. Stěhování restaurované opony do HB. Realizace příměstského 

tábora MVHB. Organizace konference „Lipnické svěcení“ na hradě Lipnice k předhusitskému 

vývoji v Čechách. Archeologické dohledy a výzkumy, agenda - vypracovaná odborná vyjádření: 

79, archeologické akce konané v terénu: 55, z toho 47 komerčních, 55 Odpovídající počet zápisů 

v arch. deníku, 47 expertních listů, 7 nálezových zpráv za rok 2016, vyplňování online formulářů 

ZoAA IDAV v agendě ArÚ ČAV Praha. 

Realizoval: Mgr. Aleš Knápek 

 



Realizace výstav Vánoce, Vánoční dílny. Komplexní inventarizace sbírky sklo. Realizace 

příměstských táborů MVHB 

Mgr. Eva Paulusová 

 

Realizace výstavy Příroda Havlíčkobrodska a doprovodného programu. Spolu s Mgr. Knápkem a 

MgA. Jedličkou inventarizace zápůjček v zámku Světlá n. S. a ZŠ Světlá n. Sázavou (únor 2017). 

Realizace příměstských táborů MVHB. Realizace příměstských táborů MVHB. 

Realizovala: Mgr. Pavla Pfefferová 

 

Realizace 7. ročníku Dnů otevřených ateliérů (DOA) na Vysočině, spolu se zahajovacím pořadem 

na Krajském úřadě v Jihlavě. 

Realizace: MgA. Jiří Jedlička, František Štibor, Ing. Věra Šídlová, Miroslav Lhotka, 

Kateřina Štiborová, Anna Hanzlíková 

 

Zajištění udržitelnosti projektu přeshraniční spolupráce PORTA CULTURAE a ŽIVÁ KULTURNÍ 

SPOLUPRÁCE VYSOČINA-DOLNÍ RAKOUSKO – více na www.vysočina-kultura.cz. Organizace Dny 

otevřených ateliérů na Vysočině 2017. 

Realizace: MgA. Jiří Jedlička, Ing. Vladimír Šprincl, František Štibor, Ing. Věra Šídlová 

 

Víceletý projekt Sklářství na Vysočině – archivní výzkumy, terénní vyhledávání nejstarších 

skláren na Vysočině, příprava pracovní skupiny Sklářství v rámci přípravy přeshraničního 

projektu I-CULT. 

Realizovali: Mgr. Pavel Rous, Mgr. Eduard Veselý, Mgr. Aleš Knápek, MgA. Jiří Jedlička, 

Mgr. Pavla Pfefferová, Mgr. Michal Kamp, Ing. Věra Šídlová, Mgr. Jitka Lněničková, 

Michal Gelnar, PhDr. Dana Rohanová, Václav Šilhánek 

 

Spolupráce - Muzejní noc – 2017, výstavy MVHB 2017 

Realizoval: Ludmila Janáčková, Kamila Štellerová, Marie Veverková, Lenka Víšková, 

Renata Nečasová 

 

EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE ČINNOSTI MUZEA 

 

1) EDIČNÍ ČINNOST 

 

Ediční příprava sborníku Havlíčkobrodsko 31 (komunikace s autory, korektury, příprava k tisku).  

Kniha Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku 

Hlavní redaktorská práce na přípravě knihy o dějinách Havlíčkova Brodu. 

Realizoval: Mgr. Michal Kamp 

 

2) PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 

Jedlička, J. - Knápek, A. 2017: Stavba repliky středověké sklářské a pomocné fritovací pece v 

Havlíčkově Brodě – východiska, konstrukce, stavba. Sklář a keramik 5-6/2017. 

Integrace cizinců a paměťové instituce– Věstník AMG 2/2017 

Osmičková výročí v Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod – Věstník AMG 5/2017 

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 

 

Nepokoje v Německém Brodě po Velké válce, Havlíčkobrodsko 31 

Realizoval: Mgr. Alena Jindrová 

 

K počátkům zámku v Libici nad Doubravou. Hláska; Zpravodaj klubu Augusta Sedláčka XXVIII 

(2017), č. 1., Plzeň. 

Fara čili komenda řádu německých rytířů v Německém Brodě; Sborník Havlíčkobrodska 31 

(2017), Havlíčkův Brod. 

Jedlička, J. - Knápek, A. 2017: Stavba repliky středověké sklářské a pomocné fritovací pece v 

Havlíčkově Brodě – východiska, konstrukce, stavba. Sklář a keramik 5-6/2017. 

Kniha Poklad Rápotice. Text a přílohy k historii území a nálezu. 

Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  

 

2) PROPAGACE A PREZENTACE MUZEA  

http://www.vysočina-kultura.cz/


 

Plakáty a pozvánky k plánovaným akcím muzea. Účast v porotě 1. ročníku brusičského sympozia 

BOMA Světlá nad Sázavou. Účast v porotě nejkrásnější kniha Knižního veletrhu v HB – KKV 

Havlíčkův Brod.  

Realizoval: MgA. Jiří Jedlička 

 

Uspořádání 2. ročníku Jom ha šoa v Havlíčkově Brodě. 

Realizoval: Mgr. Alena Jindrová 

 

Altán v parku Budoucnost (Radniční okénko, leden) 

Altánek v parku Budoucnost kulturní památkou (Havlíčkobrodské listy 2/2017) 

Altán v parku budoucnost (Čro „Česko, země neznámá“ 22. 2.) 

Rozhovor o knize Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku (Cesta vysočinou 26. 9. 2017) 

Článek (vyjádření) „Místo dvanácti tisíc čtyřnásobek. Vysočina zvedla odměnu nálezcům pokladu“ 

(iDnes, 31. 10. 2017) 

Rozhovor o knize Konec 2. světové války na Havlíčkobrodsku (ČRo Vysočina, pořad Dobré 

dopoledne, 2. 11.) 

„V Mačkově splnili dávný slib. Odhalili pomník Havlíčkovi.“ (rozhovor, Týdeník Strakonicko, 25. 

10. 2017) 

„V Mačkově odhalili pomník vlasteneckému spisovateli Karlu Havlíčkovi Borovskému“ (rozhovor, 

Blatenské listy, 27. 10. 2017) 

Realizoval: Mgr. Michal Kamp 

 

ČRo region: Poklad Rápotice (s pozvánkou na přednášku U notáře). 

TV NOVA: reportáž o pokladu z Nov. Vsi 

Deník, MF Dnes, Blesk: reportáž o pokladu z Nov. Vsi 

Deník: nález bronzových seker ve Smilově a Věži 

Realizoval: Mgr. Aleš Knápek  

 

Příprava a realizace programu Příměstské tábory MVHB 2017. Organizace a účast na Dni Kraje 

Vysočina. 

Realizoval: Ludmila Janáčková ,MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Aleš Knápek, Mgr. Alena 

Jindrová, Mgr. Michal Kamp, Mgr. Eduard Veselý, Mgr. Pavla Pfefferová 

 

Web a facebook MVHB, Organizace a účast Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě. 

Realizoval: Ludmila Janáčková, Venda Marková, Mgr. Pavla Pfefferová, Marie Votavová 

 

KNIHOVNA A BADATELSKÁ AGENDA 

 

a) Knihovna  

  

Knihovna muzea byla průběžně doplňována. Pokračovalo zapisování nových knih do programu 

Clavius. Byla zajištěna pravidelná obsluha webových stránek muzea. 

 

Počet návštěvníků knihovny   523 

Počet registrovaných čtenářů  16 

Počet výpůjček    1755 (z toho knih 835 a časopisů 920) 

Počet nových titulů    47 

Spotřebovaná fin. částka   6269,- Kč 

Realizovala:  Ludmila Janáčková, Venda Marková 

 

b) Badatelská agenda 

 

Odborní pracovníci zajistili pomoc badatelům, studentům a dalším zájemcům z řad veřejnosti 

(konzultace např. seminárních a diplomových prací, vyhledávání informací, odkazy na literaturu a 

dokumentace, kopírování aj.) 

 

MgA. Jiří Jedlička 

Fyzické návštěvy, E-mailové dotazy: 8 

 



Mgr. Alena Jindrová 

Fyzické návštěvy, E-mailové dotazy: 2 

 

Mgr. Michal Kamp 

Fyzické návštěvy, E-mailové dotazy: 14 

 

Mgr. Aleš Knápek 

Fyzické návštěvy, E-mailové dotazy: 41 

 

KRONIKÁŘSTVÍ 

  

V roce 2016 nebyla požadována metodická pomoc ke kronikám. 

 

KONFERENCE, SEMINÁŘE, ODBORNÉ KOMISE, SETKÁNÍ, ŠKOLENÍ 

 

MgA. Jiří Jedlička 

Konferencja nt. „Wkład Polski w historię, kulturę i dziedzictwo Europy, ze szczególnym 

uwzględnieniem kwestii czeskiej” Lešno 

Okno do minulosti - Odborná skupina pro dějiny skla při České archeologické společnosti AV ČR- 

Západočeské muzeum v Plzni 

Ve spolupráci s kolegy byla připravena přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava (20. 6. 

2017) a Prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči (24. 10. 2017) 

Historické stavební technologie a jejich uplatnění v současnosti Workshop, 24. 10. 2017 Telč 

9. workshop ke středověké a novověké keramice Panská Lhota 

CESonline – Ministerstvo kultury ČR 

Schůzky Senátu AMG Praha za krajskou sekci AMG Vysočina – Praha 

Redakční rada měsíčníku AMG – Praha 

Kulturní výbor města Havlíčkův Brod 

Činnost Krajské sekce AMG 

Setkání k přípravě česko-rakouského projektu I-CULT – Jihlava 

Setkání etnografů Jihlava 

Setkání PR pracovníků Infocenter – KrÚ, Vysočina Tourism Jihlava 

Portál PO – školení pro ředitele příspěvkových organizací – KrÚ Jihlava 

Porady ředitelů KrÚ Jihlava 

Porota brusičské sympozium BOMA – porota, 2. ročník 

Porota nejkrásnější kniha Knižního veletrhu v HB – KKV Havlíčkův Brod 

Dny otevřených ateliérů na Vysočině, zahajovací pořad - 7. ročník Krajský úřad Kraje Vysočina 

Sklářská konference - Plzeň, referát 2. tavba skla v replice sklářské pece 

Přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava 

Prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči 

 

Mgr. Michal Kamp 

CESonline – Ministerstvo kultury ČR 

 

Mgr. Aleš Knápek: 

Organizace konference „Lipnické svěcení“ na hradě Lipnice k předhusitskému vývoji v Čechách. 

Přednáška Sklářství na Vysočině v MV Jihlava. 

Prezentace výsledků II. experimentální tavby na konferenci NPÚ Telči. 

 

 

SPOLUPRÁCE S OBECNÍMI ÚŘADY A  JINÝMI SUBJEKTY 

 

Krajský úřad kraje Vysočina, Město Havlíčkův Brod, Obec Lipnice nad Sázavou, Město Ledeč nad 

Sázavou, Město Světlá nad Sázavou, Galerie výtvarných umění v Havlíčkově Brodě, Moravský 

zemský archiv - Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod, 

Muzeum Vysočiny Jihlava, Muzeum Vysočiny Třebíč, Muzeum Vysočiny Pelhřimov, I centrum 

Havlíčkův Brod, Kalamajka Folklorní soubor Havlíčkův Brod, Horácké folklorní sdružení Jihlava, 

Městské muzeum Humpolec 

 

Sponzorská podpora: 



 

Ministrstvo kultury ČR, Kraj Vysočina, Město Havlíčkův Brod, Měšťanský pivovar Chotěboř 

 

Osobní spolupráce a poděkování: 

 

RNDr. Marie Kružíková, Ing. Ladislav Seidl, Libor Blažek, Jiří Trachtulec, Mgr. Jan Tecl, Ing. 

Čeněk Jůzl, Ing. Jana Fischerová, Petr Hora, Mgr. Pavel Rous, Mgr. Eduard Veselý, Mgr. Aleš 

Knápek, MgA. Jiří Jedlička, Mgr. Alena Jindrová, Mgr. Pavla Pfefferová, Mgr. Michal Kamp, Ing. 

Věra Šídlová, Mgr. Martina Janáková, Ludmila Janáčková, PhDr. Jitka Lněničková, Michal Gelnar, 

PhDr. Dana Rohanová, František Novák, Mgr. Václav Černoch, PhDr. Eva Černá, Josef Endrle, 

Milan Jonáš, Václav Šilhánek 

 

II. Plnění ukazatelů stanovených zřizovatelem  

 

HOSPODAŘENÍ MUZEA, NAVŠTĚVNOST 

 

Příspěvek od zřizovatele na provoz organizace činil 6,031.200,- Kč, v této částce je i příspěvek 

zřizovatele na restaurování divadelní opony ve výši 162.200,- Kč.  

Dále jsme od zřizovatele obdrželi následující dotace na provoz: 

- neinvestiční dotace na pokračování projektu Dny otevřených ateliérů 2017:  200.000,- Kč 

- neinvestiční dotace na projekt „Sklářství na Vysočině“: 50.000,- Kč 

- neinvestiční dotace na spoluúčast při vydání publikace k nálezu pokladu na Humpolecku z roku 

2015: 50.000,- Kč 

- příspěvek zřizovatele na akviziční činnost: 120.000,- Kč 

 

Dále jsme obdrželi: 

- dotaci od Ministerstva kultury ČR na restaurování divadelní opony ochotnického spolku z 

Německého Brodu: 158.000,- Kč 

- finanční příspěvek od Města Havlíčkův Brod taktéž na restaurování výše uvedené opony a to ve 

výši 80.000,- Kč. 

- dotaci od FONDU VYSOČINY na vydání knihy Konec II. SV na Havlíčkobrodsku ve výši 

48.262,50 Kč (dotace celkem 58.500,-, částka 48 262,50 představuje časové rozlišení výnosů dle 

počtu prodaných knih). 

 

Celkem výnosy za Muzeum Havlíčkův Brod: 7,731.072,82 Kč. Uzávěrka za rok 2017 za 

organizaci Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o. skončila kladným hospodářským výsledkem ve 

výši 146.960,71 Kč. Celková návštěvnost organizace za rok 2017 činila 15 355 osob. 

 

 

Vypracovali dne 13. 4. 2018 

 

MgA. Jedlička Jiří a kol. 


